
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 2 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2845 del 30/12/2021 

REGISTRO GENERALE N. 2845 del 30/12/2021 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 286 del 27/12/2021 
PROPOSTA N. 3434 del 27/12/2021 

 
OGGETTO: Impegno di spesa Sigillo Elettronico Qualificato 

 

 

RICHIAMATO il  provvedimento del Sindaco n. 16 del 06.05.2020, con il quale è stato conferito alla sottoscritta 

l’incarico di funzioni dirigenziali della 2° Ripartizione così come strutturata ai sensi della deliberazione di Giunta 

Comunale n. 68 del 30.04.2020 come modificata ed integrata dalla successiva deliberazione giuntale n. 69 del 

6.05.2020 e comprendente Servizio Gare e Contratti e CUC; Servizi Demografici; Servizi Statistici e Protocollo; 

Servizio Trasporti; Servizio Farmacia Comunale; Controllo di Gestione;  

 

RAVVISATA la propria competenza per l’adozione del presente provvedimento; 

 

 la deliberazione di C.C. n. 63 del 29/12/2020 recante: “Approvazione bilancio consolidato”; 
 La deliberazione di G.C. n. 51 del 29/03/2021 recante “Approvazione Programma biennale 2021-2022 

acquisti di forniture e servizi”; 

 la deliberazione C.C. n. 33 del 26/04/2021 “Documento Unico di Programmazione - SeS 2021/SeO 2021-

2023”; 

 la deliberazione C.C. n. 34 del 26/04/2021 “Approvazione Bilancio di Previsione finanziario 2021/2023 art. 

151 D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D. Lgs. n. 118/2011”; 

 il Piano della perfomance 2021/2023 approvato con delibera di Giunta Comunale n. 81 del 29/04/2021. 

 la deliberazione di G.C. n. n. 100 del 18/05/2021 recante “Approvazione dello schema di rendiconto della 
gestione 2020 e della relazione illustrativa della Giunta comunale al rendiconto della gestione 2020”; 

 la deliberazione di G.C. n. n. 110 del 26/05/2021 recante “Prelevamento dal fondo di riserva ai sensi degli 
artt. 166 e 176 del D.lgs 18 agosto 2000 n. 267” 

 la deliberazione di G.C. n. n. 125 del 07/06/2021 recante “Adeguamento previsioni di cassa bilancio di 
previsione 2021/2023 alle risultanze del rendiconto di gestione 2020”; 

 la deliberazione di C.C. n. 45 del 21/06/2021 recante “Approvazione del rendiconto della gestione 2020.”; 
 La deliberazione di G.C. n. 157  del 14/07/2021 recante “Prima variazione Programma biennale acquisti di 

forniture e servizi 2021-2022”; 

 la deliberazione di C.C. n. 66 del 18/08/2021 recante “Assestamento generale di bilancio e salvaguardia 
degli equilibri per l’esercizio 2021 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del d.lgs. n. 267/2000.”; 

 la deliberazione di G.C. n. 198 del 09/09/2021 recante “variazione d'urgenza al bilancio di previsione 
2021/2023 ai sensi dell'art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000”; 

 la deliberazione di C.C. n. 74 del 23/09/2021 recante “Ratifica, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 
267/2000 delle variazioni apportate al bilancio di previsione 2021/2023 in forza di  deliberazione di Giunta 
Comunale n. 198 del 09/09/2021.” 

 La deliberazione di G.C. 229 del 15/10/2021 recante: “Prelevamento dal fondo di riserva ai sensi degli artt. 
166 e 176, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.”; 

 La deliberazione di G.C. 231 del 15/10/2021 recante. “PEG 2021/2023. Determinazioni” 

 La deliberazione di G.C. 237 del 17.11.2021 “Proposta al Consiglio Comunale di approvazione della 
deliberazione avente ad oggetto: “Salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2021 ai sensi degli artt. 193 e 
175, comma 3  del d.lgs. n. 267/2000”; 

 La deliberazione di C.C. N. 87 del 30.11.2021 Salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2021 ai sensi degli 

artt. 193 e 175, comma 3  del d.lgs. n. 267/2000 

 

RICHIAMATO il bilancio pluriennale 2021-2023, annualità 2022; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2845 del 30/12/2021 

 

VISTI: 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

- il Regolamento comunale per i contratti; 

- il Regolamento sull’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 

 

VISTI: 

-  il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 

-  il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii; 

-  il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii.; 

 

PREMESSO CHE: 

- in data 12 agosto 2020 è stato pubblicato da AgID il Piano Triennale per l'Informatica nella PA 2020-2022, 

licenziato dal Ministro per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione, che, nel rappresentare la 

naturale evoluzione dei due Piani precedenti, individua più precisamente i destinatari degli obiettivi 

stabiliti per ciascuna delle tematiche affrontate. Saranno infatti le singole Amministrazioni a dover 

realizzare gli obiettivi elencati - nell'arco del triennio sono state definite circa 200 azioni nei vari ambiti di 

pertinenza e per soggetti coinvolti - con un forte accento sulla misurazione dei risultati e, 

conseguentemente, della qualità dei dati; 

-  il DL 16 luglio 2020, n. 76 (c.d. Decreto Semplificazioni), recante misure urgenti per la semplificazione e 

l'innovazione digitale convertito, con modificazioni, in legge 11 settembre 2020, n. 120,  ha introdotto 

l’art. 64 bis, del CAD, ai sensi del quale le Pubbliche Amministrazioni devono rendere fruibili tutti i loro 

servizi anche in modalità digitale avviando i loro progetti entro il 28 febbraio 2021;  

- dal 1° gennaio 2022 trovano piena applicazione le linee guida Agid in materia di formazione, gestione, e 

conservazione del documento informatico; 

 

FATTO PRESENTE che la Ditta Tinn è la software House del Sistema Informativo dell’Ente House in materia di 

gestione documentale, giusta determina n. 1290 di Registro Generale del 01.07.2021; 

 

CONSIDERATO che la Ditta Tinn srl, Software, con nota prot. n. 53635 del 24.12.2021, ha formalizzato l’offerta  di 

adeguamento del Sistema Informativo a quanto previsto dalle su menzionate linee guida Agid in merito alla messa  

a  disposizione dell’Ente del  sigillo elettronico qualificato , condizione per far si che le attività di protocollo 

dell’Ente siano rispondenti a quanto previsto dalla normativa;  

VISTO l'art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che prevede la necessità di adottare apposito provvedimento a 

contrattare indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto da concludere, l'oggetto, la forma, le 

clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della 

vigente normativa in materia di affidamenti; 

 

CONSIDERATO CHE occorre creare le condizioni tecniche operative finalizzate a far si che il sistema di Gestione 

Documentale “Leonardo” sia  in grado di fornire, sia per quanto attiene il Documento Informatico che per quanto 

attiene  le aggregazioni documentali Informatiche ( fascicoli ),  i meta dati di cui all’allegato n.  5 delle suddette line 

guida; 

DATO ATTO che l’offerta Sigillo elettronico qualificato è un servizio che va ad impattare sull’operatività delle 

procedura di protocollazione come ad esempio: interoperabilità tramite PEC della nuova segnatura di protocollo 

firmata con sigillo elettronico; inibizione della possibilità di modificare protocolli etc.. ,  

 

CONSIDERATO che, vista la particolare natura della fornitura, non ipotizzabile per motivi tecnici l’affidamento 

del servizio di Sigillo elettronico qualificato ad altro operatore; 

 

CHE, pertanto, è necessario acquistare per l’annualità 2022 l’attivazione del servizio del Sigillo elettronico 

qualificato proposto dalla Ditta Tinn SRL ; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2845 del 30/12/2021 

 

EVIDENZIATO che la Legge 6 luglio 2012, n. 94, di conversione del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52 

(contenente la c.d. “prima”spendingreview) all'art. 7, ha introdotto l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di 

ricorrere, ai fini dell’affidamento di appalti pubblici di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, al 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) di CONSIP, oppure ad altri mercati elettronici 

istituiti ai sensi della vigente normativa, ai fini dell’acquisizione di beni e servizi, pena la nullità dei contratti, o, in 

alternativa, ad utilizzare i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi 

comparabili; 

 

DATO ATTO CHE il valore complessivo dell’acquisizione del suddetto servizio è inferiore al valore di € 5.000,00 

per l’acquisizione su MEPA ai sensi dell’art. 1 c. 450, L. 296/2006, così come modificato della L. di Bilancio 2019 n. 

145/2018;  

CONSIDERATO CHE, l’importo di spesa relativamente contenuto permette di ricorrere a procedura delle 

acquisizioni in economia tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito 

con L. 120/2020 così come modificato dal D.L. 77/2021convertito con L. 108/2021 che prevede l'affidamento diretto 

per i servizi e forniture di importo inferiori a €139.000,00 euro;  

 

RILEVATO CHE, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, la Dr.ssa Carla Grossi, dipendente assegnata alla 2^ 

Ripartizione  – Istruttore dell’Ufficio di Protocollo Generale; 

 

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 

FATTO CONSTATARE che il Codice identificativo di Gara da riportare obbligatoriamente in tutte le operazioni di 

pagamento è il seguente: Z3E349D022; 

 

FATTO CONSTATARE che il Codice Identificativo d’Ufficio è il seguente: HRN8QI 

 

DATO ATTO che: il presente atto esplicherà efficacia dopo la verifica del possesso dei requisiti ai sensi dell’art. 32, 

comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 3 co. 9 bis della L. 136/2010, il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale o 

degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del 

rapporto contrattuale; 

 

VISTO l’art. 1 commi 16 lettera b), e 32 della legge 190/2012 nonché l’art. 23 D. Lgs. 33/2013, che prescrivono 

obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale degli affidamenti di lavoro, servizi e forniture, anche con 

riferimento alle modalità di selezione prescelta;  

 

DI DARE ATTO che in fase di liquidazione della fattura,  essendo relativa a servizi assoggettati ad IVA,  verrà 

applicata la scissione dei pagamenti ai sensi dell’art. 17-ter del DPR n. 633/72 S.P 

 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio in fase di 

definizione, con imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere; 

 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione per il Comune di Sulmona , adottato con Delibera di 

Giunta Comunale n. 06 del 31 marzo 2021;  

 

ATTESO  che i sottoscrittori del presente atto dichiarano di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, 

anche potenziale, come disposto dall’art. 6, comma 2, e art. 7 del Codice di Comportamento e di essere a 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=55168792


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2845 del 30/12/2021 

conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più 

rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del DPR 28.12.2000 n. 445.  

 

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 962/1 denominato “spese manutenzione e 

funzionamento protocollo generale e servizio archivistico comunale” del bilancio di previsione finanziario – 

Annualità 2022,  sufficientemente capiente; 

 

RITENUTO, quindi, opportuno provvedere ad acquisire dalla Ditta Tinn srl  la fornitura del servizio di cui 

all’offerta allegata prot. n. 53635 del 24.12.2021, relativa al servizio del Sigillo elettronico qualificato proposto 

annualità 2022, dando atto della necessità di sostenere per un anno il costo di € 550 oltre IVA pari ad € 121,00 per 

complessivi € 671,00;  

DETERMINA 

 

1) DI RICHIMARE l’ affidamento manutenzione e assistenza dei pacchetti applicativi per la gestione del Sistema 

Informatico Comunale - Ditta TINN Srl (determina n. 1290 di Registro Generale del 01.07.2021) ; 

2) DI ACCETTARE la proposta avanzata dalla Ditta TINN Srl, con sede a Teramo, Partita IVA 00984390674, 

relativa al servizio del Sigillo elettronico qualificato proposto annualità 2022, dando atto della necessità di 

sostenere per un anno 2022 il costo di € 550,00 oltre IVA pari ad € 121,00 per complessivi € 671,00;  

3) Di APPROVARE i moduli dell’offerta, ivi allegati, che opportunamente compilati e firmati verranno inviati 

all’indirizzo pec indicato nell’offerta; 

4) DI AFFIDARE, previa verifica dei requisiti come da linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, 

per le motivazioni in premessa, alla Tinn srl la fornitura del servizio del Sigillo elettronico qualificato proposto 

annualità 2022; 

5) DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e s.m.i. e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili: 

 

ESERCIZIO  

2022 
   

Capitolo/Art. 962/1 Descrizione 
Manutenzione e funzionamento del protocollo generale e servizio 

archivistico comunale 

Missione Programma Titolo Macroaggregato 
Piano dei 

conti 
CIG 

CUP 

(OO.PP.) 

01 07 1 03 1.03.01.02.999 

 

Z3E349D022 

 

 

 

Creditore Ditta TINN Srl, con sede a Teramo, Partita IVA 00984390674 

Causale Acquisto servizio del sigillo elettronico qualificato ( anno 2022 )  

Importo € 671,00 
 

 

   

 

6) DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

7) DI DARE ATTO che il ricorso alla trattativa diretta è stato determinato secondo le previsioni dell’Affidamento 

Diretto, ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito con L. 120/2020 così come modificato dal 

D.L. 77/2021convertito con L. 108/2021 che prevede l'affidamento diretto per i servizi e forniture di importo 

inferiori a €139.000,00 euro; 

8) DI DARE ATTO che il presente atto esplicherà efficacia dopo la verifica del possesso dei requisiti ai sensi 

dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=55168792


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2845 del 30/12/2021 

9) DI DARE ATTO che si provvederà al versamento dell'IVA ai sensi dell'art. 17-ter del D.P.R. n. 633/1972, come 

modificato dall'alti comma 29 (lett. b) della legge n.190/2014 (ed. split payment), entro il giorno 16 del mese 

successivo al pagamento delle fatture relative al presente atto; 

10) DI PROVVEDERE alla pubblicità delle informazioni di cui alla L. 190/2012, art. 1 - commi 16 lettera b) e 32 -, 

e al D.Lgs. 33/2013, art. 23, nelle sezioni del sito internet istituzionale a ciò deputate, rispettivamente 

“Pubblicazione affidamenti per anticorruzione” e “Amministrazione Trasparente – Provvedimenti”. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Dr.ssa Carla Grossi 

Il Dirigente 

Dr.ssa Filomena Sorrenti 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 3434 del 27/12/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O. Dott.ssa  FILOMENA SORRENTINO in data 

27/12/2021. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 3434 del 27/12/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 962 1344 1 01 07 1 03 1.03.01.02.999 
Altri beni e materiali di 

consumo n.a.c. 
671,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  NUNZIA BUCCILLI il 30/12/2021. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3875 

Il 30/12/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 2845 del 30/12/2021 con oggetto: 

Impegno di spesa Sigillo Elettronico Qualificato 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 30/12/2021.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


